TỈNH UỶ CAO BẰNG

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*

Số          -CV/BTGDV
Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện

Đề án số 02-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cao Bằng, ngày 14 tháng 4 năm 2025

Kính gửi:- Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ,

                   - Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể

                     chính trị - xã hội cấp tỉnh,

 Sau gần 04 năm triển khai thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 25/6/2021 của

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về nghiên cứu, biên soạn và xuất bản các ấn phẩm lịch sử

đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống ngành giai đoạn 2021 – 2025 (sau đây viết

tắt là Đề án số 02-ĐA/TU), công tác nghiên cứu, biên soạn và xuất bản các ấn phẩm

lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống ngành tại các địa phương, đơn vị,

nhất là tại các xã, phường, thị trấn được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, cơ bản

bảo đảm theo lộ trình đề ra.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được trong thời gian qua công tác

nghiên cứu, biên soạn và xuất bản các ấn phẩm lịch sử tại một số địa phương, đơn

vị, nhất là lịch sử truyền thống ngành còn có những hạn chế, khó khăn, vướng mắc,

như: một số cấp uỷ đảng, chính quyền còn lúng túng trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ

chức triển khai thực hiện; tiến độ chỉ đạo triển khai sưu tầm tư liệu, nghiên cứu,

biên soạn, xuất bản các ấn phẩm lịch sử của một số địa phương, đơn vị còn chậm

so với mục tiêu của Đề án (có biểu thống kê gửi kèm theo), ảnh hưởng không nhỏ

đến chất lượng các ấn phẩm lịch sử, tiến độ thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU trên địa

bàn tỉnh.

Nhằm khắc phục tình trạng trên, để đảm bảo tiến độ nghiên cứu, biên soạn và

xuất bản các ấn phẩm lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống ngành kịp

thời với tiến độ tổng kết thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU, dự kiến tổ chức Hội nghị

cấp tỉnh sẽ tổng kết Đề án số 02-ĐA/TU trong tháng 6/2025 (sẽ có kế hoạch tổng

kết cụ thể sau). Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ - Cơ quan thường trực Ban

Chỉ đạo Đề án số 02-ĐA/TU cấp tỉnh đề nghị các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực

thuộc Tỉnh uỷ, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã

hội tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với các địa phương, cơ quan, đơn vị đã có kế hoạch nghiên cứu, biên

soạn và xuất bản các công trình lịch sử giai đoạn 2021 – 2025 nhưng triển khai

thực hiện chưa bảo đảm tiến độ (cụ thể xem biểu gửi kèm theo):

2

- Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU của địa phương, đơn vị, nhất là

người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền các địa phương, cơ quan, đơn vị tăng cường

công tác lãnh đạo, chỉ đạo các địa phương, đơn vị trực thuộc khẩn trương, quyết

tâm, quyết liệt đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện công tác nghiên cứu, biên

soạn và xuất bản các ấn phẩm lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống

ngành bảo đảm chất lượng, kịp thời, theo đúng lộ trình dự kiến tổng kết 04 năm

thực hiện Đề án số02-ĐA/TU (tháng 6/2025).

Lưu ý: Các hoạt động nghiên cứu, biên soạn phải luôn bảo đảm tính Đảng,

tính khoa học, tính khách quan, trung thực. Các bước triển khai, xét duyệt đề

cương, hợp đồng biên soạn, sưu tầm tư liệu, biên soạn, hội thảo, thẩm định,

nghiệm thu bản thảo phải được thực hiện nghiêm túc, đúng theo Hướng dẫn số 47-

HD/BTGTU, ngày 19/9/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về quy trình nghiên

cứu, biên soạn, thẩm định và xuất bản lịch sử Đảng bộ địa phương, lịch sử truyền

thống.

- Ban Tuyên giáo và Dân vận các huyện, thành uỷ, các bộ phận chuyên môn

được giao trực tiếp tham mưu công tác nghiên cứu, biên soạn các cuốn sách lịch sử

đảng, lịch sử truyền thống ngành cần nêu cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm, tích

cực, chủ động đề xuất, tham mưu cho Ban Thường vụ cấp uỷ, thủ trưởng cơ quan,

đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo công tác nghiên cứu, biên soạn các ấn phẩm lịch sử tại địa

phương, đơn vị đúng thời gian, lộ trình, bảo đảm chất lượng; nhất là thực hiện tốt

nhiệm vụ là bộ phận đầu mối điều phối, điều tiết công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phối

hợp giữa Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU cấp mình, cấp uỷ, chính

quyền các địa phương, đơn vị trực thuộc với các đơn vị tư vấn hoặc Ban Biên soạn.

Đồng thời, thường xuyên hướng dẫn, hỗ trợ về nghiệp vụ, tài liệu tham khảo và

thẩm định về nội dung các cuốn sách lịch sử đảng bộ, lịch sử truyền thống tại địa

phương, đơn vị; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và tham mưu giải

quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Đề án số 02-

ĐA/TU tại các địa phương, đơn vị trực thuộc.

2. Đối với các địa phương, cơ quan, đơn vị đã xuất bản các ấn phẩm lịch sử

đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống ngành trong giai đoạn trước khi ban hành

Đề án số 02-ĐA/TU và chưa xây dựng kế hoạch nghiên cứu, biên soạn các công

trình lịch sử giai đoạn 2021 - 2025:

- Tiếp tục chỉ đạo tiến hành sưu tầm, cập nhật tài liệu, thông tin tư liệu có liên

quan đến địa phương, đơn vị và ghi chép các sự kiện lịch sử nổi bật của địa

phương, đơn vị mình thành hệ thống, làm tốt công tác bảo quản lưu trữ tài liệu...

làm tư liệu để phục vụ việc nghiên cứu, biên soạn sách lịch sử đảng bộ địa phương,

lịch sử truyền thống ngành sau này.

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo việc tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các ấn phẩm

lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống ngành đã được xuất bản, trên cơ

sở đó, có thể chỉ đạo xây dựng thành các tài liệu đơn giản, ngắn gọn, dễ nhớ, dễ

hiểu phục vụ cho việc tuyên truyền, giáo dục truyền thống tại địa phương, cơ quan,

3

đơn vị. Đồng thời khẩn trương tiến hành tổ chức tổng kết Đề án số02-ĐA/TU theo

kế hoạch (sẽ có văn bản hướng dẫn tổng kết Đề án số 02-ĐA/TU gửi sau).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có những vấn đề khó khăn, vướng

mắc, phát sinh, đề nghị các địa phương, đơn vị liên hệ trực tiếp với phòng Lý luận

chính trị, Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ (ĐT: 0206.3853.971)

để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ và Ban Chỉ

đạo Đề án số 02-ĐA/TU cấp tỉnh xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c),

- Thành viên BCĐ Đề án 02-ĐA/TU cấp tỉnh,

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng LLCT, LSĐ,

- Tổ hỗ trợ thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU,

- Lưu BTGDV Tỉnh uỷ.

TRƯỞNG BAN

Bế Thanh Tịnh

BIỂU THỐNG KÊ

Các công trình lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống ngành

đang tiếp tục thực hiện năm 2025

TT

Tên công trình

Nguồn kinh phí Năm dự

kiến

xuất bản

Đơn vị thực

hiện

Ghi chú Đề án Ngoài

Đề án

I LỊCH SỬ ĐẢNG BỘ CẤP HUYỆN VÀ TƯƠNG ĐƯƠNG

1 Lịch sử Đảng bộ huyện Trùng

Khánh (1930 - 2020)

X  2025 Huyện Trùng

Khánh

Đã trình Hội đồng thẩm định cấp tỉnh.

Hiện đã hoàn thành việc chỉnh sửa, bổ

sung, hoàn thiện bản thảo; đang chuẩn bị

các thủ tục in ấn, xuất bản cuốn sách.

2 Lịch sử Đảng bộ huyện Bảo Lạc

(1930 - 2025)

X  2025 Huyện Bảo

Lạc

Đã tổ chức Hội thảo lần 3; đang chỉnh

sửa, hoàn thiện bản thảo để chuẩn bị trình

Hội đồng thẩm định cấp tỉnh.

3 Lịch sử Đảng bộ huyện Bảo Lâm

(1930 - 2025)

X  2025 Huyện Bảo

Lâm

Đãtổ chứcHội thảo lần 1 (20/01/2025)và

đã chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện bản

thảo lần 2; dự kiến tổ chức Hội thảo lần 2

trong tháng 4/2025.

4 Lịch sử Đảng bộ Khối cơ quan

và doanh nghiệp tỉnh (1950 -

2025)

X  2025 Ban Tuyên

giáo và Dân

vận Tỉnh uỷ

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ đã

hoàn thành việc tiếp nhận gói thầu, hiện

đang tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn để

triển khai thực hiện.

- Đã tổ chứcHội thảo lần 1 và đã chỉnh

sửa, bổ sung, hoàn thiện bản thảo để tổ

chức xin ý kiến về bản thảo lần 2;

- Dự kiến hoàn thành cuốn sách trước Đại

hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

5

II LỊCH SỬ TRUYỀN THỐNG CÁC NGÀNH

1 Lịch sử Văn phòng Tỉnh uỷ Cao

Bằng (1930 - 2025)

X  2025 Văn phòng

Tỉnh uỷ

Đã tổ chức Hội thảo lần 1 (ngày

21/12/2024); đang tiến hành chỉnh sửa, bổ

sung, hoàn thiện bản thảo để chuẩn bị tổ

chức Hội thảo lần 2.

2 Lịch sử Sở Nội vụ tỉnh Cao Bằng

giai đoạn 1945-2025

X  2025 Sở Nội vụ Đã xin ý kiến góp ý thẩm định của Ban

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; đang tiếp

tục chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện bản

thảo để trình Hội đồng thẩm định cấp

tỉnh.

3 Lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh và phong trào thanh niên

tỉnh Cao Bằng

X  2025 Tỉnh Đoàn

thanh niên

Đã tổ chứcHội thảo lần 2 (23/3/2025);

đang tiến hành chỉnh sửa, bổ sung, hoàn

thiện bản thảo lần 3 (dự kiến hoàn thành

trong tháng 4) và tiến hành gửi xin ý kiến

các đồng chí nguyên lãnh đạo Tỉnh Đoàn

Thanh niên qua các thời kỳ (bằng văn

bản).

4 Lịch sử truyền thống ngành

Thông tin và Truyền thông tỉnh

Cao Bằng (1945-2025)

X  2025 Sở Khoa học

và Công nghệ

- Đã tổ chức cuộc họp thống nhất việc

tiếp tục thực hiện cuốn sách do có sự thay

đổi về đơn vị có tư cách pháp nhân chủ trì

thực hiện (03/4/2025).

- Bản thảo lần 3 đã xin ý kiến góp ý của

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ;

đang tiến hành chỉnh sửa, bổ sung, hoàn

thiện để chuẩn bị trình Hội đồng thẩm

định cấp tỉnh.

5 Lịch sử Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch tỉnh Cao Bằng (1946-

2025)

 X 2025 Sở Văn hóa,

Thể thao và

Du lịch

Đã tổ chức Hội thảo thông qua đề cương

(18/12/2023), hiện nay các thành viên

Ban Biên soạn đã xây dựng bản thảo của

cá nhân (được phân công viết theo giai

6

đoạn) nhưng chưa tiến hành ghép thành

bản thảo chính thức; dự kiến sẽ tổ chức

Hội thảo bản thảo lần 1vào đầu tháng

7/2025.

6 Lịch sử ngành Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tỉnh Cao

Bằng (1945 - 2025)

 X 2025 Sở Nông

nghiệp và

Môi trường

- Đã phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn

thành các thủ tục, văn bản về thay đổi đơn

vị có tư cách pháp nhân chủ trì thực hiện

cuốn sách(kiện toàn Ban Chỉ đạo, các bộ

phận giúp việc Ban Chỉ đạo; ban hành Kế

hoạch thực hiện năm 2025; chỉnh sửa

Hợp đồng nghiên cứu, biên soạn…)

- Đã tổ chứcHội thảo lần 1 (04/4/2025),

đang tiếp tục chỉnh sửa, bổ sung, hoàn

thiện bản thảo để chuẩn bị tổ chức Hội

thảo lần 2.

7 Lịch sử ngành Khoa học và

Công nghệ Cao Bằng (1959 -

2024)

 X 2025 Sở Khoa học

và Công nghệ

Đangtiến hành nghiên cứu, biên soạn,

chuẩn bị xây dựng bảo thảo phục vụ Hội

thảo lần 1 (dự kiến tổ chức trong tháng

5/2025)

8 Lịch sử ngành Tài chính tỉnh

Cao Bằng (1945 - 2025)

 X 2025 Sở Tài chính Đơn vị tư vấn đang tổ chức sưu tầm, khai

thác tư liệu phục vụ biên soạn, dự kiến

tháng 4/2025 hoàn thành bản thảo lần 1

III LỊCH SỬ TRUYỀN THỐNG CÁC ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC CÁC ĐẢNG UỶ TRỰC THUỘC TỈNH UỶ

1 Lịch sử Trung đoàn 852  X 2025 Đảng uỷ – Bộ

Chỉ huy Quân

sự tỉnh

Đã tổ chức Hội thảo lần 2, hiện bản thảo

đang được chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện

(gửi xin ý kiến, nếu chưa đáp ứng về nội

dung sẽ tổ chức tiếp Hội thảo lần 3 trước

khi trình thẩm định).

2 Lịch sử Đồn Biên phòng Tổng  X 2025 Đảng ủy – Bộ Đã hoàn thành các thủ tục in ấn, xuất bản.

7

Cọt Chỉ huy Bộ

đội Biên

phòng tỉnh

Dự kiến ngày 19/5/2025 tiến hành công

bố phát hành sách.

3 Biên niên sử phòng Chính trị -

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

tỉnh Cao Bằng

 X 2025 Đảng ủy – Bộ

Chỉ huy Bộ

đội Biên

phòng tỉnh

Đã tổ chức xong Hội thảo lần 1, hiện bảo

thảo đang được chỉnh sửa, bổ sung, hoàn

thiện (gửi xin ý kiến) để chuẩn bị hội thảo

lần 2

4 Biên niên sử phòng Tham mưu -

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

tỉnh Cao Bằng

 X 2025 Đảng ủy – Bộ

Chỉ huy Bộ

đội Biên

phòng tỉnh

Đã tổ chức xong Hội thảo lần 1, hiện bảo

thảo đang được chỉnh sửa, bổ sung, hoàn

thiện (gửi xin ý kiến) để chuẩn bị hội thảo

lần 2

IV LỊCH SỬ ĐẢNG BỘ CÁC XÃ VÀ TƯƠNG ĐƯƠNG

1 Lịch sử Đảng bộ xã Đại Tiến X  2025 Huyện Hòa

An

Đang thực hiện các thủ tục in ấn, xuất

bản; dự kiến tổ chức phát hành sách vào

giữa tháng 4/2025.

2 Lịch sử Đảng bộ thị trấn Nước Hai X  2025

Huyện Hòa

An

Đang chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện dự

thảo lần cuối để trình Hội đồng thẩm

định cấp huyện trong tháng 4/2025; dự

kiến xuất bản sách trước ngày

15/5/2025.

3 Lịch sử Đảng bộ xã Bạch Đằng  X 2025 Huyện Hòa

An

Đã hoàn thành các thủ tục in ấn, xuất

bản; dự kiến tổ chức phát hành sách

trong tháng 4/2025.
4 Lịch sử Đảng bộ xã Dân Chủ  X 2025

5 Lịch sử Đảng bộ xã Nguyễn Huệ   X 2025

Huyện Hòa

An

Các xã ngoài Đề án số 02-ĐA/TU. Hiện

nay, huyện đã chỉ đạo các xã khẩn

trươngtập trung, tích cực thực hiện. Dự

kiến xuất bản trước ngày 15/5/2025.

Trong đó, xã Nguyễn Huệ đã tổ chức Hội

thảo lần 2, dự kiến trình Hội đồng thẩm

6 Lịch sử Đảng bộ xã Quang Trung  X 2025

7 Lịch sử Đảng bộ xã Bình Dương  X 2025

8 Lịch sử Đảng bộ xã Hoàng Tung

(tái bản)

 X 2025

8

9 Lịch sử Đảng bộ xã Ngũ Lão  X 2025 định cấp huyện trước ngày 05/5/2025;

các xã còn lại đã tổ chức Hội thảo lần 1

và đã có kế hoạch tổ chức Hội thảo lần 2

trong tháng 4/2025.

10 Lịch sử Đảng bộ xã Hồng Nam

(tái bản)

 X 2025

11 Lịch sử Đảng bộ xã Hồng Việt  X 2025

12 Lịch sử Đảng bộ xã Thuỵ Hùng X  2025 Huyện Thạch

An

Đã in ấn xong và dự kiến phát hành sách

trong tháng 4/2025.

13 Lịch sử Đảng bộ xã Vân Trình  X 2025 Đang thực hiện các thủ tục in ấn, xuất

bản, dự kiến hoàn thành trong tháng

4/2025.

14 Lịch sử Đảng bộ xã Lăng Hiếu X  2025

Huyện Trùng

Khánh

Đã in ấn xong và dự kiến phát hành sách

trong tháng 4/2025.
15 Lịch sử Đảng bộ xã Đình Phong X  2025

16 Lịch sử Đảng bộ xã Quang Vinh X  2025

17 Lịch sử Đảng bộ xã Tri Phương X  2025

18 Lịch sử Đảng bộ xã Cao Thăng X  2025

19 Lịch sử Đảng bộ xã Trung Phúc X  2025

20 Lịch sử Đảng bộ xã Thạch Lâm X  2025 Huyện

Bảo Lâm

Đang thực hiện các thủ tục in ấn, xuất

bản, dự kiến phát hành sách dịp

30/4/2025

21 Lịch sử Đảng bộ xã Quảng Lâm X  2025

Huyện Bảo

Lâm

Đã trình cuộc họp Hội đồng thẩm định

cấp huyện ngày 10/4/2025; đang tiến

hành chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện bản

thảo để thực hiện việc in ấn;dự kiến xuất

bản, phát hành sách trong tháng 5/2025.

22 Lịch sử Đảng bộ xã Nam Quang X  2025

23 Lịch sử Đảng bộ xã Đức Hạnh X  2025

24 Lịch sử Đảng bộ xã Cô Ba X  2025

Huyện Bảo

 Đã in ấn xong, dự kiến phát hành sách

trong tháng 4/2025.
25 Lịch sử Đảng bộ xã Hưng Thịnh X  2025

9

26 Lịch sử Đảng bộ xã Sơn Lộ X  2025 Lạc

27 Lịch sử Đảng bộ xã Hưng Đạo X  2025 Đang thực hiện các thủ tục in ấn, xuất

bản, dự kiến phát hành sách trong tháng

4/2025.
28 Lịch sử Đảng bộ xã Sơn Lập X  2025

		2025-04-14T07:32:55+0700

		2025-04-14T07:50:08+0700

		2025-04-14T07:50:08+0700